NAZMÎ-ZÂDE HÜSEYİN MURTAZÂ EFENDİ

Hayatı

Tarihçiliği ve mütercimliğiyle meşhur olan Nazmî-zâde Hüseyin Murtazâ
Efendi’nin doğum tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye
rastlanılmamaktadır. Babası Seyyid Ali, 1655’da (H. 1066) vefat eden, Nazmî
mahlasını kullanarak şiirler yazan ve Gülşen-i Şuarâ‘nın sahibi olan Ahdî‘nin
torunudur. Nazmî-zâde adını babasının Nazmî mahlasını kullanmasından
dolayı almıştır. Murtazâ, Bağdat‘ta doğmuş, büyümüş, medrese eğitimi almış,
hayatının büyük kısmını burada geçirmiştir ve burada vefat etmiştir. (Avcı,
1992: 245) Hayatı hakkında kaynaklarda pek az bilgi verilen Murtazâ Efendi,
Bağdat valilerinin hizmetinde çalışmış, Bağdat hazinesinde rûznâmçe
halifeliğine (kâtipliğine) kadar yükselmiştir. (Özcan, 2006: 461)

Evliyâ Çelebi 1656’da (H. 1066) Bağdat’a gittiğini söyledikten sonra şehri
cennet kokulu, evliyâ burcu Bağdat olarak niteler ve şehrin ileri gelenlerini
sayarken Ruz-nâmeci Efendi’den söz eder ki büyük ihtimalle sözünü ettiği kişi
Nazmî-zâde Hüseyin Murtazâ Efendi’dir. (Evliyâ Çelebi, 1986: 714-738)

Şair
tezkirelerinde yer almayış sebebi de budur. (Sâlim, 1315: 620)

Çağdaşı Şeyhî Mehmed Efendi Vekâyiu’l-Fudalâ’da (Şeyhî Mehmet Efendi,
1989: 746) ve Franz Babinger Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri isimli
eserinde (Babinger, 1992: 274) 1723 (H. 1136) yılında Nazmî-zâde’nin vefat
ettiğini söyler. Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde Beyhan Kesik 1723 (H.
1136) yılında vefat ettiğini aktarır. Joseph Von Hammer, 1720’de (H.1132)
cariyesi ile birlikte Arnavut bir hamamcı ve yardımcısı tarafından
öldürüldüğünü belirtir. (Hammer, tsz: 266) Bursalı Mehmet Tahir, 1722
(H.1134) yılını vefat yılı olarak gösterir. (Bursalı Mehmet Tâhir, 1975: 111)
Mehmed Süreyya da İstanbul‘a geldiğinden söz ederek 1723’te (H.1136)

Nazmî-zâde’nin çeşitli alan ve konularda
yazdığı eserleri:

a. Tezkire-i Evliyâ-i Bağdâd (Câmiu’l-Envâr fî Menâkibi’l-Ahyâr)

Bağdat bölgesinde yaşamış ve mezarı orada bulunan evliyânın hayatlarını
anlattığı eseridir. Asıl ismi Câmiu’l-Envâr fî Menâkibi’l-Ahyâr olan eser 1667
(H.1077)’de Bağdat valisi Uzun İbrâhim Paşa için yazılmıştır. 1681 (H.1092)
‘de Bağdat‘ın başka bir valisi olan İbrahim Paşa‘nın isteği üzerine
genişletilerek yeniden yazıldığı eserin girişinde kaydedilmiştir.
Kütüphanelerde 37 yazma nüshası tespit edilmiştir. Nazmî-zâde, eserini
Bağdat velîlerinin unutulmaması, mezar yerlerinin bilinmesi ve evliyânın
hâllerinin aktarılması için yazdığını belirtmektedir. (Güngör, 2017: 14)

b. Gülşen-i Hulefâ

Halifelerin gülbahçesi anlamına gelen ve Bağdat tarihini anlatan bu eser
Bağdat valisi Ömer Paşa‘nın isteği üzerine yazılmıştır. Eserde, kurulduğu
günden itibaren1718’e (H. 1130) kadar Bağdat‘ta yaşananlar anlatılır. Bunun
yanında bir de Mısır‘da kurulan Abbâsîler‘in başlangıcından yıkılışına kadar
geçen tarihi ele alınır. 744-1623 (H. 126-1032) yıllarında yaşananların
anlatıldığı kısımlar genel bilgiler içerir. Müellif kendisinin şahit olduğu
dönemde geçen olayları (1623-1718 yılları) ayrıntılarıyla ele alır. Burada
mahallî olaylar da anlatılır. (Karataş, 2001: 13) Müellif, Tezkire-i Evliyâ-i
Bağdâd eserinde yaptığı gibi burada da kullandığı kaynakları belirtmiştir.

Ayrıca Nazmî-
zâde, Timur‘un dört oğlunun haleflerinin şecerelerini içeren zeyl yazmıştır.
Kitabın bu son hâli Bağdat valisi İsmâil Paşa‘ya sunulmuştur. Eserin Türkçe
çevirisi Târîh-i Timur-ı Gûrkân ismiyle İbrâhim Müteferrika‘nın da önsöz
eklemesiyle 1730’da (H.1142) İstanbul‘da basılmıştır. Daha sonra yer yer
sadeleştirilmiş ve kısaltılmış olarak yeniden İstanbul‘da 1861’de (H.1277)
basılmıştır. (Karataş, 2001: 4) Eserin adı başka bir kaynakta Timur-nâme
olarak belirtilmektedir. (Avcı, 1992: 247)

d. Şerh-i Kasîde-i Ferezdak

Arap şâiri Ferezdak’ın Hacca gittiği sırada karşılaştığı İmam Zeynelabidîn
hakkında kaleme aldığı Kasîde-i Ferezdak‘ın Türkçe şerhidir.

Abbasîler döneminde, Kûhistan bölgesinde hükümet
kuran Keykâvus b. İskender b. Kābûs‘un oğluna söylediği meşhur nasihatlerini
içerir. Her nasihat bir hikâye ile anlatılır. İlk defa II. Murad‘ın emriyle
Mercimek Ahmed tarafından sâde Türkçeyle tercüme edilmiştir. İkinci kez
1705’te (H. 1117) Bağdat valisi Hasan Paşa‘nın isteği ve teşviki ile Nazmî-zâde

Recep Şükrü GÜNGÖR – Nazmî-zâde Hüseyin Murtazâ Efendi ve Tezkire-i Evliyâ-i Bağdâd İsimli Eseri 126

tEMKIK - Ϧикмeт - حكمت
HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ]

Yıl 3, Sayı 7, GÜZ 2017

ISSN: 2458 - 8636